[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования

«Цильнинский район» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

5 мая 2010 года
с. Б.Нагаткино
                      №89

Об утверждении Положения «Об осуществлении

муниципального земельного контроля за

использованием земель муниципального образования

«Цильнинский район» Ульяновской области

        В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Совет депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение  «Об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Цильнинские Новости».

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по аграрной политике, природопользованию и экологии Совета депутатов муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области.

Глава МО «Цильнинский район»

Ульяновской области                                                                                    Х.В.Рамазанов

ПОЛОЖЕНИЕ

об осуществлении муниципального контроля за использованием земель муниципального образования «Цильнинский район»

                                1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Цель настоящего Положения является организация осуществления муниципального контроля за использованием земель на территории МО «Цильнинский район» (далее-муниципальный земельный контроль)

1.1.
Муниципальный контроль - деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами.

1.2.Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования "Цильнинский район" (далее - МО «Цильнинский район») осуществляется на основании ст. 72 Земельного кодекса РФ, Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», настоящего Положения и иных нормативных правовых актов.

1.3. Муниципальный земельный контроль за использованием земель направлен на выявление и предупреждение правонарушений в области землепользования.

 1.4. Муниципальный инспектор – муниципальный служащий, назначаемый органом муниципального контроля правовым актом.

2. ОРГАНЫ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ

2.1. Муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории муниципального образования осуществляется управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации МО «Цильнинский район, управлением муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области и отделом архитектуры и градостроительства администрации МО «Цильнинский район», специально уполномоченными органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль в соответствии с предоставленными им полномочиями во взаимодействии с федеральными и областными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления и правоохранительными органами, иными уполномоченными органами в пределах предоставленной компетенции.

2.2.
При осуществлении муниципального земельного контроля Управления и отдел взаимодействуют с Управлением Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Ульяновской области, органами внутренних дел, иными органами государственной власти и органами местного самоуправления, государственными и муниципальными учреждениями, гражданами, юридическими лицами, сельскими и
городским поселениями и другими общественными организациями (объединениями).

3. ПОЛНОМОЧИЯ ОРГАНОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЗЕМЕЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ.

В  соответствии  с  задачами  муниципального  земельного  контроля:

3.1.
Управление   муниципальным   имуществом   и   по   земельным   отношениям администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области осуществляет контроль за:

- соблюдением сроков возврата временно занимаемых и арендуемых земельных участков, а также невыполнением обязанностей по проведению их в состояние, пригодное для использования их по целевому назначению;

     - соблюдением сроков внесения арендных платежей за землю;

-
соблюдением порядка переуступки права пользования землей из земель населенных пунктов, промышленности;

3.2.
Управление сельского хозяйства  и   продовольствия   администрации МО «Цильнинский район осуществляет контроль за:

- выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами и иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и употребления.

- предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;

- использованием земельных участков сельскохозяйственного назначения по целевому назначению

-соблюдением порядка переуступки права пользования земель сельскохозяйственного назначения,

- своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачиванием, подтоплением, переуплотнением, захламлением, загрязнением, и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

- за выполнением иных требований земельного законодательства земель сельскохозяйственного назначения.

- наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков земель сельскохозяйственного назначения.

3.3.
Отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Цильнинский район» осуществляет контроль за:

- соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использованием их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов;

- своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использование по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая обще распространенные полезные ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных надобностей.

-
использованием земельных участков из земель населенных пунктов и земель промышленности по целевому назначению.

- наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков

- соблюдением  установленных требований  по использованию особо  охраняемых территорий местного значения.

4. ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

Управление муниципальным имуществом и по земельным отношениям администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области, Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области, отдел архитектуры и градостроительства администрации МО «Цильнинский район» Ульяновской области (далее – органы муниципального контроля), при осуществлении муниципального земельного контроля выполняют следующие задачи:

4.1.
 Выявление и предупреждение земельных правонарушений, ответственность за которые предусмотрена действующим законодательством;

4.2.
Осуществление контроля за исполнением правовых актов органов местного самоуправления и иных правовых актов, регулирующих земельные отношения;

4.3.
Осуществление контроля за исполнением условий договоров: купли-продажи земельных участков; о предоставлении земельных участков в собственность на безвозмездной основе; аренды земельных участков; безвозмездного срочного пользования земельными участками;

4.4.
Осуществление контроля за соблюдением установленного режима
использования земельных участков в соответствии с их целевым назначением и разрешенным использованием;

4.5.
Осуществление контроля за законностью оснований пользования земельными участками.

5. ФОРМЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

5.1.Основной формой деятельности по осуществлению муниципального земельного контроля является проведение плановых и внеплановых проверок соблюдения при осуществлении юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований законодательства Российской Федерации, муниципальных правовых актов и иных правовых актов, регулирующих вопросы использования земли.

5.2.Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года (т.е. в отношении одного юридического лица, индивидуального предпринимателя чаще одного раза в три года проведение плановой проверки запрещено) на основании разрабатываемых органами муниципального контроля в соответствии с их полномочиями ежегодных планов.

5.3. Основанием для проведения внеплановой проверки является:

 1) поступление в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей в сфере земельных правоотношений (в случае обращения граждан, права которых нарушены).

5.4.
Органы муниципального контроля ведут учет проверок соблюдения земельного законодательства. Все составляемые в ходе проведения проверки документы и иная необходимая информация заносятся в типовую книгу проверок соблюдения земельного законодательства (приложение 1 к Положению).

6. ФУНКЦИИ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

6.1. Органы муниципального контроля согласно компетенции, при осуществлении муниципального земельного контроля выявляют факты:

-
несоблюдения земельного законодательства, требований по использованию земель на территории МО «Цильнинский район»;

-самовольного занятия земельных участков или использования их без оформленных в установленном порядке документов, удостоверяющих право на землю;

· нарушения порядка переуступки прав пользования землей на территории МО «Цильнинский район»;

· нарушений условий договоров: купли-продажи; о предоставлении земельных участков в собственность на безвозмездной основе; аренды земельных участков;

· загрязнения и захламления земельных участков на территории МО «Цильнинский район»;

-
использования земель не в соответствии с их целевым назначением.

6.2. Органы муниципального контроля (по компетенции) осуществляют контроль:

-
за представлением достоверных сведений о состоянии земель;

· за своевременным выполнением обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использование по целевому назначению или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных видов работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных надобностей;

· за своевременным и качественным выполнением обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

-
за выполнением требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и употребления;

-
за наличием и сохранностью межевых знаков границ земельных участков;

-
за выполнением иных требований земельного законодательства по вопросам использования земель на территории МО «Цильнинский район».

6.3. Для выполнения возложенных на органы муниципального контроля обязанностей по осуществлению муниципального земельного контроля их специалистам предоставляется право:

· посещать в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при предъявлении служебного удостоверения, организации и объекты, обследовать земельные участки, находящиеся в собственности, пользовании и аренде;

· безвозмездно получать сведения и материалы о состоянии, использовании и охране земель, в том числе документы, удостоверяющие право на землю, необходимые для осуществления муниципального земельного контроля;

· обращаться в органы внутренних дел за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению специалистами законной деятельности, а также в установлении личности граждан, виновных в нарушении земельного законодательства;

-
направлять в соответствующие органы материалы о выявленных нарушениях для решения вопроса о привлечении виновных лиц к административной и иной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

   -выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков их устранения;

7. ПРОВЕДЕНИЕ ПРОВЕРОК УСТРАНЕНИЯ НАРУШЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

7.1. В течение 15 дней с момента истечения срока устранения нарушения земельного законодательства, установленного предписанием, органы муниципального контроля проводят повторную (внеплановую) проверку устранения нарушения земельного законодательства.

        7.2. Проверка исполнения предписания проводится в рамках первичной проверки в соответствии с ч.1 ст.14Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

        7.3.По результатам проведенной проверки составляется акт в двух экземплярах по форме, установленной Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

8. ОТЧЕТНОСТЬ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

8.1.Органы муниципального контроля в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, осуществляют подготовку докладов об осуществлении муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, об эффективности такого контроля и представляют указанные доклады в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий подготовку ежегодного сводного доклада о состоянии муниципального контроля и его представление в Правительство Российской Федерации, а также представляют годовые отчеты Главе МО «Цильнинский район».

9. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ПО ИСПОЛЬЗОВАНИЮ И ОХРАНЕ ЗЕМЕЛЬ.

9.1. В связи с осуществлением мероприятий по муниципальному земельному контролю муниципальные инспекторы по использованию и охране земель имеют право:

9.1.1.
Безвозмездно получать информацию и документы от органов государственной власти и управления всех уровней, юридических лиц и граждан в отношении земельных участков и землепользователей, в том числе органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество, органов, осуществляющих земельный
кадастровый учет, налоговых и иных органов в соответствии с их компетенцией.

9.1.2.
Привлекать в установленном порядке специалистов для проведения обследования земельных участков, экспертиз, проверок выполнения мероприятий по охране и использованию земель.

9.1.3.
Направлять в соответствующие органы материалы о выявленных нарушениях земельного законодательства для решения вопроса о привлечении виновных лиц к ответственности.

9.1.4.
Обращаться в правоохранительные органы за содействием в предотвращении или пресечении действий, препятствующих осуществлению законной деятельности, а также в установлении личности граждан, нарушивших земельное законодательство.

9.1.5. Взаимодействовать с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, должностными лицами органа местного самоуправления.

9.1.6. Принимать меры к устранению и недопущению нарушений земельного законодательства.

       9.1.7. Совершать иные действия, направленные на осуществление муниципального земельного контроля.

       9.1.8. При осуществлении муниципального земельного контроля муниципальные инспекторы по использованию и охране земель обязаны:

       9.2.1. Соблюдать действующее законодательство и не нарушать права и охраняемые законом интересы граждан и юридических лиц.

       9.2.2. Обеспечивать своевременность применения мер к нарушителям земельного законодательства.

       9.2.3.Надлежащим образом выполнять возложенные на них обязанности.

       9.3.
Муниципальные инспекторы по использованию и охране земель несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение должностных обязанностей в соответствии с действующим законодательством.

10. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ, ОГРАНИЧЕНИЯ, ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ, ИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ПРОВЕРКИ

10.1. Сроки проведения проверок, ограничения при проведении проверок, ответственность органа муниципального контроля, их доложностных лиц при проведении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования «Цильнинский район» Ульяновской области, осуществляется в соответствии со ст.ст. 13,15,18 Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».